РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ИРКУТСКИЙ РАЙОН

УСТЬ-БАЛЕЙСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

Глава муниципального образования

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От   17.11.2017г.  № 73
          д. Зорино-Быково

Об утверждении порядка исполнения
бюджета Усть-Балейского муниципального

 образования по расходам
            В соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации и в целях организации исполнения бюджета  Усть-Балейского муниципального образования,

      ПОСТАНОВЛЮ:
1.    Утвердить Порядок исполнения бюджета Усть-Балейского муниципального образования по расходам, согласно приложению.

          2.  Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и распространяет свое действие на отношения, возникшие с 01.01.2018 г.

И.о. Главы Усть-Балейского
муниципального образования                                            Н.А. Барсукова
                                                                                                                   Приложение
 к постановлению Главы
Усть-Балейского

 муниципального образования

от 17.11.2017г.№73
исполнения бюджета муниципального образования
по расходам.
I. Общие положения
1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, нормативными правовыми актами Российской Федерации, Усть-Балейского муниципального образования, регулирующими бюджетные правоотношения.

1. Настоящий порядок определяет принятие бюджетных обязательств, подтверждение денежных обязательств, санкционирование оплаты денежных обязательств и подтверждение исполнения денежных обязательств.

1. Исполнение бюджета Усть-Балейского муниципального образования (далее – местный бюджет) по расходам осуществляется ФЭО Администрации Усть-Балейского муниципального образования и организуется на основе сводной бюджетной росписи и кассового плана.

1. Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в значении, установленном Бюджетным кодексом Российской Федерации.

II. Порядок принятия бюджетных обязательств
 получателями бюджетных средств.
      Главные распорядители и получатели бюджетных средств (далее – получатели бюджетных средств) принимают бюджетные обязательства путем заключения муниципальных контрактов, иных договоров с физическими и юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями или в соответствии с законом, иным правовым актом, соглашением.

Заключение муниципальных контрактов, иных договоров  получателями бюджетных средств, исполнение которых осуществляется за счет средств местного бюджета,  производится в пределах утвержденных им лимитов бюджетных обязательств в соответствии с ведомственной, функциональной и классификацией операций сектора государственного управления расходов бюджета поселения с учетом принятых и неисполненных обязательств.                          Обязательства, принятые получателями средств, не должны превышать утвержденные лимиты бюджетных обязательств.

      Муниципальные контракты, договоры на закупку товаров, выполнение работ и оказание услуг заключаются в соответствии с требованиями действующего законодательства. В заключаемых  получателем бюджетных средств муниципальных контрактах, договорах на закупку товаров, выполнение работ и оказание услуг должны быть отражены все существенные условия (предмет договора, цена договора, порядок расчетов и т.п.).

Муниципальные контракты, договоры на закупку товаров, выполнение работ и оказание услуг, оплата по которым предусматривает авансовые платежи, должны быть заключены с учетом требований нормативных правовых актов Российской Федерации, администрации муниципального образования.

III. Порядок подтверждения денежных обязательств.
      Получатели бюджетных средств подтверждают обязанность оплатить за счет средств местного бюджета денежные обязательства в соответствии с платежными и иными документами, необходимыми для санкционирования их оплаты.

      Порядок осуществления безналичных расчетов регулируется законодательством Российской Федерации и утвержденными в соответствии с ним нормативными документами Федерального казначейства и настоящим Порядком.

      Расчеты по безналичным операциям осуществляются платежными поручениями.

      Платежные поручения формируются на основании заявок на оплату расходов, подготовленных получателями бюджетных средств.

      Заявка на оплату расходов является запросом на расходование средств. Получатели бюджетных средств формируют заявки на оплату товаров и предоставленных услуг в соответствии со счетами, счетами-фактурами, товарными накладными, актами оказанных услуг (выполненных работ) и заключенными муниципальными контрактами, договорами.

      Заявка на оплату расходов представляется получателем бюджетных средств в электронном виде с применением электронной цифровой подписи (далее – ЭЦП) с заполнением всех необходимых полей, отведенных для проставления значений каждого из реквизитов.

      При наличии удаленного рабочего места получатели бюджетных средств самостоятельно обеспечивают ввод заявок на оплату расходов в автоматизированный комплекс казначейского исполнения бюджета и заверяют ЭЦП.

      Заявки на оплату расходов по перечислению налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджетную систему Российской Федерации заполняются с учетом требований действующих нормативных правовых актов.

      Ответственность за правильность заполнения реквизитов в заявках на оплату расходов несет получатель бюджетных средств.

      Заявка на оплату расходов действительна к предъявлению в течение десяти календарных дней, не считая дня их выписки, или до момента  отказа заявки.

      Заявки на оплату расходов принимаются от получателей бюджетных средств в пределах остатка лимитов бюджетных обязательств, кассового плана по расходам на лицевом счете по соответствующему коду бюджетной классификации Российской Федерации.

      Оформленные в электронном виде и отправленные с применением ЭЦП заявки на оплату расходов принимает уполномоченный работник Отделения Федерального Казначейства, который проверяет правильность оформления заявки, соответствие сумм и показателей бюджетной классификации, а также содержание производимой операции.

IV. Порядок подтверждения исполнения денежных обязательств.
      Подтверждение исполнения денежных обязательств осуществляется на основании платежных документов, подтверждающих списание денежных средств с единого счета местного бюджета в пользу физических или юридических лиц.

      После завершения предварительного контроля, Отделение Федерального Казначейства подтверждает объемы финансирования в размерах, необходимых для осуществления платежа по представленным получателями бюджетных средств заявкам на оплату расходов.

      Распечатанные и оформленные подписями должностных лиц экземпляры распорядительных заявок хранятся в документах распорядителя.

      Главный распорядитель средств обеспечивает результативность, адресность и целевой характер использования бюджетных средств, в соответствии с утвержденными бюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств, кассовым планом по расходам, а также своевременное доведение финансирования до получателей средств.

      Сформированная распорядительная заявка направляется в электронном виде в Отделение Федерального казначейства для подтверждения принятых получателями средств денежных обязательств путем акцепта заявок на финансирование расходов.

      Полученные заявки автоматически проверяются в автоматизированной системе на соответствие ЭЦП клиента, соответствие сумм, указанных в заявке, доведенным лимитам бюджетных обязательств, бюджетным ассигнованиям по показателям бюджетной классификации Российской Федерации и наличие финансирования по этим показателям, учтенным бюджетным обязательствам и другим контрольным процедурам.

      После завершения проверки, уполномоченные работники Отделения Федерального Казначейства готовят платежные поручения на исполнение заявок получателей бюджетных средств в электронном виде, которые заверяются ЭЦП и отправляются в УФК по Иркутской области средствами электронной связи.

     Порядок электронного документооборота с Отделением и обязанности сторон определяются Регламентом взаимодействия при кассовом обслуживании исполнения бюджета в условиях открытия в Отделении лицевого счета Управления и дополнений к Регламенту.

     На основании полученной выписки с единого счета бюджета осуществляется отражение кассовых расходов на лицевых счетах клиентов в автоматизированной системе.

     Из Отделения по единому лицевому счету 01 и 03 лицевым счетам, выдает получателям выписки из лицевых счетов (далее - выписки) и платежные документы с отметкой Управления (при соответствующей технической возможности информационного обмена с применением ЭЦП, выписка с платежными документами предоставляется в электронном виде). В выписках отражаются все операции, осуществленные в процессе исполнения расходов местного бюджета за данный операционный день.

     Клиент обязан письменно сообщить в Отделение не позднее, чем через 3 дня после получения выписки о суммах, ошибочно проведенных по его лицевому счету. При отсутствии возражений в указанные сроки, совершенные операции по лицевому счету и остатки на этих счетах считаются подтвержденными.

При обнаружении ошибочных записей, произведенных Отделением по лицевым счетам, Отделение вправе вносить исправительные записи по счету в пределах текущего финансового года без согласия клиента с последующим его уведомлением.

      Сообщения о неполучении выписок или приложений к ним получатели обязаны направлять в письменном виде в Отделение в трехдневный срок со дня получения очередной выписки.

      Суммы, зачисленные на счет Отделения без оправдательных документов или указания (ошибочного указания) наименования получателя средств или его реквизитов, в связи с отсутствием клиента, а также в связи с недостаточностью информации в поле "Назначение платежа" управление учитывает как "невыясненные поступления".

       Для уточнения вида и принадлежности платежей, зачисленных на код "невыясненные поступления", получатели представляют в Отделение Уведомление об уточнении вида и принадлежности платежа.

На основании Уведомления Отделение производит  операцию по восстановлению кассовой выплаты и  отражает ее на лицевом счете получателя средств.

      В соответствии с Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной бюджетной отчетности, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации, в установленные сроки главные распорядители средств бюджета Усть-Балейского муниципального образования представляют бюджетную отчетность об исполнении бюджета Усть-Балейского муниципального образования, информацию в пояснительной записке о средствах, оставшихся на лицевом счете ГРБС, распорядителя и получателя средств бюджета Усть-Балейского муниципального образования на последнее число каждого месяца, подписанную руководителем и главным бухгалтером ГРБС, распорядителя и получателя средств бюджета.